
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733791

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE 200 TONELADAS DE ADUBO.
Entrega do Edital: http://www.comprasgovernamentais.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br., cpl@sagri.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO 
RODRIGUES
Local de Abertura: http://www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 04/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863950000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733619

PORTARIA: 058/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCOS CESAR ALVES RIBEIRO            EXTENSIONISTA RURAL 
I    555859471
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733668

PORTARIA: 059/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
OBERLANDER BARBOSA DE CASTRO          EXTENSIONISTA 
RURAL I    31760611
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              2.550,00
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733712

PORTARIA: 060/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDERSON SALDANHA DIAS                EXTENSIONISTA RURAL 
II   571757641
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606137566070000    0101000000          339030              700,00
20606137566070000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733827

PORTARIA: 061/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CHEYSA PEREIRA RIBEIRO LIMA           AUX ADMINISTRATIVA       
571757681
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733880

PORTARIA: 062/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HERLON NONATO TEIXEIRA PEREIRA        EXTENSIONISTA 
RURAL I    52210197
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              700,00
20606137566070000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734139

PORTARIA: 063/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ HELENO BARBOSA DE CASTRO EXTENSIONISTA RURAL I    
31746701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              3.000,00
Observação: BENEVIDES-L; MARITUBA-R
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734143

PORTARIA: 064/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANGELA RUTH SILVA SULAIMAN            EXTENSIONISTA RURAL 
I    3176304
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: SANTA BARBARA DO PARÁ-L
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734147

PORTARIA: 065/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CHEYSA PEREIRA RIBEIRO LIMA           AUXILIAR ADMINISTRATIVO  
571757681
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              500,00
20606137566070000    0101000000          339039              650,00
Observação: BELEM-L
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734151

PORTARIA: 066/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FERNANDO DA CONCEIÇÃO DE MOURA        EXTENSIONISTA 
RURAL II   571759751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              700,00
20606137566070000    0101000000          339039              300,00
Observação: SOURE-L
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734156

PORTARIA: 067/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NAIR DE LIMA ARAÚJO                   EXTENSIONISTA SOCIAL II  
3171663011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              700,00
20606137566070000    0101000000          339039              300,00
Observação: PONTA DE PEDRAS-L
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

PORTARIA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733923

PORTARIA Nº 2970/2014 - ADEPARÁ, DE 22 DE AGOSTO 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/365050 de 11 de agosto de 
2014, que se refere à designação da servidora que desempenhará 

as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
GOMEZ, matrícula n° 55588164/1 ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela 
Gerência de Programa de Controle e Erradicação da Brucelose 
e Tuberculose/ PCEBT, durante o período de gozo de férias da 
servidora GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA, matrícula n° 
57223380/1, no período de 01/09/2014 a 30/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2972/2014 - ADEPARÁ, DE 22 DE AGOSTO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/383198 de 22 de agosto de 
2014, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IRACEMA TAVARES ATAIDE 
SANTOS, matrícula n° 57176053/ 1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheira Agrônoma, para 
responder pela Gerência de Agrotóxicos - GEAGRO, durante 
o período de gozo de férias do servidor JOAQUIM ADELINO 
LUCAS DA FONSECA, matrícula n° 12477072/ 3, no período de 
17/09/2014 a 16/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
Portaria interrupção de Férias
Número de Publicação: 733932
PORTARIA Nº 2933/2014 - ADEPARÁ, DE 19 DE AGOSTO 
DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo IV – Das Férias, 
Art. 74, parágrafos 1º e 2º, Art. 75, incisos I e II, e Art. 76, 
parágrafos 1º e 2º da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU).
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 11/07/2014, o período de gozo de 
férias da servidora CLEANE PANTOJA PESSOA, matrícula nº 
54180050/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médico Veterinário, lotado neste órgão, concedida através da 
Portaria nº 1308/2014 de 29 de abril de 2014, publicada no DOE 
32.655 de 03/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734049

PORTARIA: 2976/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROBERTO BORGES FERREIRA               GERENTE                  541958071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              2.000,00
20122129745340000    0261000000          339036              1.000,00
20122129745340000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733744

PORTARIA: 166/2014
Objetivo: Participar do Círio de Nazaré em Brasília
Fundamento Legal: Decreto Estadual 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br


